Requerimento de candidatura a procedimento concursal para pessoal dirigente

_____________________________________________________________________________________
Tel. 251 780 100 • NIF 506 632 938

Internet www.paredesdecoura.pt • Correio Eletrónico geral@paredesdecoura.pt
Largo Visconde de Mozelos, AP 6 4941-909 PAREDES DE COURA

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Paredes de Coura,

_____________________________________ (nome completo), _____________ (estado civil),

filho/a de _____________________________ e de ___________________________, nascido/a

em ____/____/____, com nacionalidade ______________, com o documento de identificação

n.º ______________, válido até ___/___/______, contribuinte fiscal n.º ________________,

residente em _______________________________________________, na localidade de

___________________________, código postal ______-___ _______________, contacto

telefónico n.º _____________ e endereço eletrónico ________________________________,

detentor da licenciatura em ________________________________________, com relação

jurídica de emprego público por tempo indeterminado do mapa de pessoal de

__________________________ (designação da entidade), na carreira de _______________,

categoria de ____________________________, tempo de serviço efetivo na carreira e categoria

_________________, na função pública desde ___________________, vem requerer a V.ª Exa.

a admissão ao procedimento concursal para provimento do cargo de direção intermédia de 2.º

grau de Chefe da Divisão de____________________________________ do Município de

Paredes de Coura, conforme publicado no Diário da República , 2.ª Série, n.º ________, do dia

___/___/20__ e na Bolsa de Emprego Público com o código de oferta OE________/_____. Para

o efeito, declara que possui os requisitos de admissão, designadamente, os previstos no artigo

20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, adaptado à Administração Local

pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto.

Declara ainda que autoriza o uso do endereço de correio eletrónico, contido no presente

requerimento, para efeitos de comunicações/notificações no âmbito do procedimento

concursal aqui em causa, nos termos do disposto nos artigos 63.º e 112.º do Código de

Procedimento Administrativo.

__________________________, ____/____/____ Pede Deferimento,

________________________________________

Requerimento de candidatura a procedimento concursal para pessoal dirigente

_____________________________________________________________________________________
Tel. 251 780 100 • NIF 506 632 938

Internet www.paredesdecoura.pt • Correio Eletrónico geral@paredesdecoura.pt
Largo Visconde de Mozelos, AP 6 4941-909 PAREDES DE COURA

Junta em anexo os seguintes documentos:

 Curriculum vitae, datado e assinado;

  Certificado de Habilitações Literárias;

Declaração comprovativa do serviço em que o candidato se encontre a exercer funções

públicas, em que conste a natureza da relação jurídica de emprego público, a

carreira/categoria em que se encontra inserido, posição remuneratória que detém à

presente data, atividade que executa e órgão ou serviço onde exerce funções, as

menções de desempenho obtidas nos últimos três anos, descrição do posto de trabalho

que atualmente ocupa, antiguidade na categoria, na carreira e na função pública;

Documento comprovativo da experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou

categorias para cujo exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura;

Se for o caso, documento comprovativo do tempo de serviço prestado em cargos de

direção intermédia (de 1.º ou 2.º grau) ou superior na administração central, regional e

local do Estado;

 Documento de identificação civil e NIF;

Declaração de que não se encontra em situação de incompatibilidade e/ou impedimento

para o exercício do cargo;

Declaração do candidato a confirmar serem verdadeiros os elementos ou factos

constantes da candidatura;

Outros documentos instrutórios que comprovem as declarações prestadas pelo

candidato.